[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2010                                                                                № 163
О создании и организации деятельности

подразделений добровольной пожарной

охраны на территории

Майского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», руководствуясь пунктом 14 части 1 статьи 41 Устава Майского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Майского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Майского сельского поселения.

2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы» органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района газеты «Краснокамская звезда».

3. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения –
глава администрации                                                                В.А.НОГОВИЦИН

Югринова

99 309

2 экз.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Майского сельского поселения

от 06.10.2010 № 163
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ И ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ  ПОЖАРНОЙ  ОХРАНЫ  МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее  Положение в соответствии с  Федеральным  законом  от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», статей 3, 11 Закона Пермского  края  «Об обеспечении  пожарной  безопасности  в  Пермском  крае» от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ, Приказом  МВД РФ  от 02 апреля 2001 г. № 390 «О введении Порядка создания  подразделений  добровольной  пожарной охраны и регистрации  добровольных пожарных» регламентирует  создание  и функционирование подразделений добровольной пожарной охраны, права, обязанности, а  также  гарантии  правовой  и  социальной  защиты  добровольных пожарных  на территории Майского сельского поселения, независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной охраны и форм собственности.

1.    Основными  задачами  добровольной  пожарной  охраны  являются:

      - участие в работе по предупреждению пожаров;

      - участие  в  тушении пожаров.

В  целях   выполнения  возложенных  на  добровольную  пожарную  охрану  задач  создаются   следующие  формирования:

      - добровольные  пожарные  команды;

      - добровольные  пожарные  дружины.

2. Подразделения добровольной пожарной охраны Майского сельского поселения создаются,  реорганизуются  и  ликвидируются  по  решению главы сельского поселения- главы администрации  сельского поселения в виде  команд  первого  разряда  с круглосуточным  дежурством  добровольных  пожарных  в  составе дежурного  караула (боевого  расчёта)  в  специальном  здании (помещении) и входят в систему обеспечения пожарной безопасности Майского сельского  поселения.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

3. Количество подразделений добровольной пожарной охраны Майского сельского поселения, их структура,  назначение руководителя  подразделения  добровольной  пожарной охраны  устанавливается  главой  сельского поселения - главой  администрации   сельского поселения.

4. На подразделения добровольной пожарной охраны  Майского  сельского поселения возлагаются следующие основные задачи:

- участие  в работе по предупреждению пожаров;

- участие в тушении пожаров.

5. Подразделения  добровольной  пожарной охраны  обеспечиваются  телефонной  связью.

6. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны  Майского сельского поселения  осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в  населенных  пунктах  сельского поселения;

- принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны, поддерживают  в  постоянной  работоспособной  готовности  пожарную  или  переоборудованную  для  целей  пожаротушения  технику;

- осуществляют контроль за состоянием  источников  наружного  или внутреннего  противопожарного водоснабжения;

- участвуют в тушении  пожаров.
7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны Майского  сельского  поселения осуществляется за счет средств  бюджета  Майского сельского  поселения, пожертвований  граждан  и  юридических  лиц,  а также других источников финансирования.

8. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья, признанные  при  медицинском  освидетельствовании  годными к работе  пожарными исполнять обязанности, связанные с предупреждением и(или) тушением пожаров. Прием  на  работу  лиц  60  лет и  старше  не  производится. К непосредственному  исполнению  обязанностей  добровольного пожарного  допускаются  лица  не  моложе 18 лет, прошедшие  специальное  обучение  в  установленном  порядке.

9. Отбор граждан в  подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется главой  сельского поселения - главой  администрации    сельского  поселения.

10. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя  главы  сельского  поселения – главы  администрации  сельского поселения.

11. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления  принимается решение главы сельского поселения – главы администрации   сельского  поселения о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных  подразделения добровольной  пожарной  охраны  Майского сельского поселения  (приложение N 1).

12.  Порядок  ведения  и  хранения  Реестра,  а  также  передачи  содержащихся  в  нём  сведений  в  подразделение  ГПС  устанавливается  главой  сельского поселения – главой  администрации    сельского поселения.

13.  Первоначальная подготовка добровольных пожарных  организуется  администрацией  Майского сельского поселения  на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС  Краснокамского  гарнизона  пожарной  охраны.

14. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

-   личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

15. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории  Майского  сельского  поселения;

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков, расположенных  на  территории  Майского  сельского  поселения;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

16. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны;

- осуществлять дежурство в подразделениях добровольной пожарной охраны  Майского  сельского  поселения  в соответствии с графиком, утвержденным главой  сельского поселения- главой  администрации    сельского  поселения;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях добровольной пожарной охраны Майского  сельского  поселения, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

17. Организация  и  осуществление,  по  согласованию  с  начальником  гарнизона  пожарной  охраны Краснокамского района, последующей  подготовки  добровольных  пожарных  с  привлечением  специалистов   возлагается  на  администрацию  Майского  сельского поселения. Последующая подготовка добровольных пожарных  осуществляется  в  подразделении  добровольной  пожарной  охраны, а  также на ежегодных учебных сборах  гарнизона  пожарной  охраны Краснокамского района.

18. Программу первоначальной  подготовки  и программу последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения добровольной пожарной охраны Майского  сельского  поселения и утверждается начальником  Краснокамского  гарнизона  пожарной  охраны.

19. Для  организации  дежурства  команды  делятся  не  менее  чем  на  четыре  дежурных  караула.

20.Дежурные  караулы  команд   возглавляются  начальниками  из  числа   наиболее  подготовленных  добровольных  пожарных.

21. Порядок несения службы в командах определяется начальником добровольной пожарной охраны,  исходя из обеспечения реализации  в  полном  объёме  поставленных задач.

22. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны  Майского  сельского  поселения  определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

23. Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны и выполнения задач по тушению пожаров личный состав добровольной пожарной охраны руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.

24. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий). Добровольные  пожарные  также должны  повышать  свои  пожарно-технические  знания  самостоятельно

25. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны  Майского  сельского  поселения, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны  Майского  сельского  поселения.

26.  В  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации  администрация  Майского  сельского поселения   предоставляет   подразделению  добровольной  пожарной  охраны  в  безвозмездное  пользование  здания (помещения), необходимые  для  осуществления  их  деятельности,  а  также  пожарно-техническое  вооружение  и  пожарную  технику.

27. Добровольные  пожарные,  принимающие  непосредственное  участие  в  тушении  пожаров,  обеспечиваются  специальной  одеждой  и  снаряжением, согласно  нормам.

28. Администрация Майского сельского поселения  заключает коллективный  договор страхования  со  Страховым Обществом, и имеющее имущественный интерес,  связанный  с  причинением  вреда  жизни или здоровью  физического лица(добровольного пожарного).  Общая  выплата  по  всем  страховым случаям, произошедшим  в  течении срока  действия  договора, не превышает  страховой  суммы  по  соответствующему  риску. Выплата  производится  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации.

29. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления).Добровольные пожарные, зарегистрированные  в  установленном  порядке, имеют  право:

- на дополнительный  отпуск, оплачиваемый   за  счет  средств  организации- работодателя  по  предложению  начальника  добровольной  пожарной  охраны, согласованный  и  одобренный  главой сельского поселения - главой администрации.

30. Добровольные  пожарные  могут  быть  награждены  денежными  премиями, ценными  подарками  и представлены  к  наградам.

31. Положение может быть  изменено  или  дополнено, с  целью  его  совершенствования  при  изменении  нормативных  актов,  с  учетом  приобретенного  практического  опыта  в  установленном  порядке.

Приложение
к Положению постановления

администрации Майского сельского

поселения
от 06.10.2010 № 163
РЕЕСТР

добровольных    пожарных     подразделения

добровольной пожарной охраны Майского  сельского поселения

	N
п/п
	Ф.И.О.
добро-
вольного
пожарного
	Основной
документ,
удостове-
ряющий
личность
граждани-
на Рос-
сийской
Федерации
	Место
жи-
тельст-
ва (ре-
гистра-
ции),
телефон
	Наиме-
нование
объекта
основной
работы,
адрес,
долж-
ность,
телефон
	Дата и
осно-
вание
регист-
рации в
Реестре
	Дата и
осно-
вание
исклю-
чения
из
Реестра
	Ф.И.О. и
подпись
лица,
ответст-
венного
за
ведение
Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8